
Insekterne har nogle meget vigtige opgaver, 
både i naturen og også i vores fødevare­
produktion; det er meget ofte insekter, der 
står for bestøvningen af planternes blomster.

Mange insekter lever helt eller delvist af pollen og nektar fra 
blomster. I Danmark har der tidligere været masser af vilde 
blomster, både i de naturlige åbne og lyse områder og også 
i landbrugslandskabet. Men rigtig mange af disse områder 
er forsvundet, efterhånden som landbruget er blevet mere 
intensivt, og byerne er vokset. 

Etabler din egen

VILDENG

- lav plads til naturen

Landmanden dræner jorden, så alle hans arealer 
kan dyrkes. Det betyder, at våde områder 
med eng fjernes og opdyrkes. Læhegn og 
andre markadskillelser fjernes også til fordel 
for optimering af landbrugsområder. I byerne 
forsøger man ofte, at trække naturen med ind 
ved at anlægge parker. Disse parker ser ofte 
­rigtig flotte ud - ofte for flotte! Menneskets trang 
til at kontrollere passer ikke ret godt sammen 
med vild natur. Parkerne der har en rekreativ 
værdi har altså ikke ret stor naturmæssig værdi. 
Det samme gælder den typiske parcelhushave.

Sådan gør du 
Du kan hjælpe insekterne i din have ved at 
tilplante et lille stykke med ”vild natur” i form 
af blomster og urter, som insekterne kan leve 
af. Det er ikke så svært, men det kræver lidt 
vedligeholdelse, specielt i starten. Det er en 
rigtig god ide at luge alle andre planter væk, 
inden du udsår dine vilde blomsterfrø. Specielt 
er det en fordel at holde græsser ude af dit 

”vilde” bed. Nogle planter breder sig meget 
hurtigt, og kan nemt overtage hele bedet.  
Det er en god ide, at holde disse planter lidt 
nede. Det kan blandt andet være brændenælder 
eller tidsler.

En lidt mere langsommelig måde at lave vildeng 
på er, at lade græsplænen være uklippet. Det 
er imidlertid ikke nok at lade være med at slå 
græs. En vildeng er typisk meget næringsfattig, 
hvilket en græsplæne ikke er. For at udsulte 
jorden, kan du slå græsset højt, evt. med le, 
et par gange om året og fjerne det afklippede 
græs. På den måde fjerner du næringsstoffer 
i form af det afklippede græs, og du skåner 
de lave urter. Det er en god ide at vente med 
efterårsslåningen til efter blomsterne har smidt 
deres frø.

Du kan nu bruge tiden på at nyde de vilde 
blomster i stedet for at slå græs. God fornøjelse.


